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Введение

Данная работа на тему «Состав и источники сноса верхнепалеозойских отложений

центральной части Охотского массива» написана на основе материалов, собранных автором

во время двухлетних полевых геолого-разведочных работ в Охотском районе Хабаровского

края. Полевые работы проводились по заданию ФГБУ «ВСЕГЕИ», руководителем

геологической партии являлся А.М. Нахшкарян, главным геологом – Д.В. Зархидзе. Научно-

исследовательская работа проводилась в рамках оценки изученности и подготовки материалов

для геологического картирования листов геологической карты P-54-XXXVI и P-55-XXXI.

Охотский массив располагается в Дальневосточном регионе России на северном

побережье Охотского моря. Это одно из немногих мест на планете, которое еще слабо изучено

геологами. Первые систематические работы, включающие стратиграфические, тектонические

и геолого-съемочные исследования на территории Охотского массива проводились лишь в

1960-ых – 1970-ых годах, после этого имели место только «точечные» исследования на

выступах докембрийского фундамента и в периферических частях массива [Песков, Умитбаев,

1977; Умитбаев, 1978; Чиков, 1970; Натапов и др. 1995; Кузьмин и др. 2009; Бяков, 2005; Бяков

и др., 2010; Бяков, 2010; Казакова и др., 2013].

Отложения верхнего палеозоя слагают значительную часть осадочного чехла

Охотского массива. Эти отложения представлены вулканогенно-осадочными и терригенными

образованиями. Однако, до сих пор имеется мало материалов по петрографии и геохимии этих

пород, а также неизвестны источники сноса и материнские породы, из которых

образовывались эти отложения. Подобные исследования проводились только в периферийных

частях массива [Бяков и др., 2010]. В связи с этим, объектом исследований автора стали

породы верхнего палеозоя, слагающие центральную часть Охотского массива в пределах

листов геологической карты P-54-XXXVI и P-55-XXXI.

Цель работы: установление источников сноса вулканогенно-осадочных и терригенных

пород верхнего палеозоя центральной части Охотского массива, определение

палеотектонических обстановок их формирования.

В задачи работы входило:

• Изучение геологического строения и верхнепалеозойской истории Охотского массива;

• Установление литологического состава верхнепалеозойских отложений на основе

полевых материалов и петрографических данных;

• Изучение геохимических характеристик и особенностей пород на основе данных

силикатного и IСP анализов;

• Обобщение и интерпретация всех полученных данных;
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Глава 1. Геолого-структурное положение и строение Охотского массива

Охотский массив располагается на северном побережье Охотского моря на территории

Хабаровского края.

В геологическом отношении Охотский массив располагается в южной части

складчатой системы Верхояно-Колымских мезозоид (рис. 1). Западная граница массива

проводиться по Билякчанской зоне разломов, которая представляет собой узкую структуру с

чешуйчато-надвиговым строением и интенсивным проявлением динамометаморфизма, в

которую вовлечены различные породы от архея до триаса и юры. (рис 2). [Натапов,

Сурмилова, 1995]

Рис.1. Схема основных тектонических элементов Северо-Востока Азии

1 – Сибирская платформа; 2 – структуры пассивной окраины Сибирского кратона

(Верхоянский комплекс); 3-5 – Верхояно-Чукотская складчатая область: 3 –

палеозойско-мезозойские отложения, 4 – террейны с континентальной корой, 5 – Южно-

Анюйская коллизионная сутура; 6–8 – Корякско-Камчатская складчатая область: 6 –

Западно-Корякская складчатая система, 7 – Анадырско-Корякская складчатая система, 8

– Олюторско-Камчатская складчатая система; 9 – Охотско-Чукотский вулканогенный

пояс [Соколов С.Д., 2010].

Зеленой пунктирной линией обозначены примерные границы Охотского массива.

Красным прямоугольником отмечен район полевых работ исследований пермских

отложений.
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Северная и восточная границы массива полностью или частично перекрыты

терригенными образованиями верхоянского комплекса и терригенно-вулканогенными и

вулканогенными породами Охотско-Чукотского пояса. Однако общая конфигурация массива

реконструируется с помощью геологических наблюдений и результатов анализа

гравитационных и магнитных полей, а также по изменению мощностей современной

континентальной коры. Южная часть массива скрыта водами Охотского моря (рис. 2).

Природа Охотского массива является дискуссионной. Ранее он рассматривался в

качестве срединного массива – выступа Северо-Азиатского кратона, имеющего

раннедокембрийский кристаллический фундамент и полого залегающий рифейско-

фанерозойский чехол, аналогичный чехлу Сибирской платформы.

Однако, в настоящее время, исходя из существующих представлений об эволюции

этого района в палеозое, можно полагать, что Охотский массив был частью Северо-Азиатского

кратона, но в результате рифтогенеза в рифее и девоне, который активнее всего проходил в

его северо-западном обрамлении, он частично откололся от континента и испытал поворот по

часовой стрелке в восточном направлении. Позднее, в мезозое, Охотский массив был обратно

причленен к Сибирскому континенту [Натапов, Сурмилова, 1995, Кузьмин и др., 2018;

Парфенов и др., 2003].

Рис 2. Схема расположения Охотского массива.

Граница Охотского массива показана черной пунктирной линией.

1 — Охотский массив, 2 — Сибирский континент и Верхояно-Колымская складчатая

область, 3 — Охотско-Чукотский вулканический пояс, 4 — пограничные зоны

Охотского массива (1 — Билякчанская зона, 2 — Хейджанская зона), 5 — разрывные

нарушения (а — взбросы, надвиги, б — сдвиги и сбрососдвиги), 6 — границы

разновозрастных образований на краю Сибирского континента, 7 — граница

позднемезозойских вулканических поясов.

[Натапов, Сурмилова, 1995]
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Большая часть территории массива в настоящее время имеет зрелую континентальную

кору, утоняющуюся в юго-восточном направлении в сторону Охотского моря. Глубины

залегания поверхности Мохо меняются от 42 км до 30 – 33 км на побережье.

Охотский массив состоит из серии вытянутых в северо-восточном и

субмеридиональном направлениях клиновидных блоков, разделенных преимущественно

взбросами и правыми сдвигами. Эти блоки являются фрагментами расколотого

микроконтинента, поскольку сложены породами либо архейского кристаллического

фундамента (3,25 – 3,7 млрд лет), либо осадочного чехла. (рис. 3) [Чиков, 1970; Натапов,

Сурмилова, 1995; Кузьмин и др., 2005; Казакова и др., 2013].

В общем строении всех блоков Охотского массива можно выделить четыре

структурных этажа, разделенных резкими угловыми несогласиями и отличающихся по

степени деформированности и метаморфизма – это архейский, слагающий кристаллический

Рис 3. Карта геологического строения Охотского массива.

1 — кайнозойские наложенные впадины, 2 — позднемезозойские вулканиты, 3 —

верхнедевонские, карбон-пермские и верхнетриасовые отложения, 4 — рифейские и

вендские отложения, 5 — ордовикские, силурийские и нижне-среднедевонские

образования, 6 — архейское кристаллическое основание, 7 — позднемезозойские

гранитоиды, 8 — разрывные нарушения (а — взбросы, надвиги, б — сдвиги, в —

взбросо-сдвиги) [Натапов, Сурмилова, 1995]
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фундамент; верхнепротерозойско-мезозойский, верхнемезозойский и кайнозойский [Чиков,

1970; Натапов, Сурмилова, 1995; Соколов, 2010; Казакова и др., 2013]. В составе

верхнепротерозойско-мезозойского этажа выделяются следующие структурные ярусы:

рифейский, вендско-нижнепалеозойский, среднепалеозойский, верхнепалеозойский и

триасово-среднеюрский. Верхнемезозойский структурный этаж подразделяется на

верхнеюрско-нижнемеловой (доальбский), альб-верхнемеловой и верхнемеловой

структурные ярусы.

Образования архейского структурного этажа, слагающие фундамент, обнажены только

в центральной части Охотского массива на Кухтуйском выступе (в длину 130 км и в ширину

от 20 до 50 км) и ряде мелких поднятий. Здесь они представлены метаморфизованными в

амфиболитовой и гранулитовой фациях комплексами пород, состоящих главным образом из

биотит-амфиболовых и амфиболпироксеновых гнейсов и кристаллосланцев, амфиболовых,

биотитовых и гранатовых гнейсов, мраморов, кальцифиров и кварцитов, в том числе

железистых. Эти образования являются самыми древними на территории России, возраст

идиоморфных ядер цирконов из гиперстенплагиоклазовых гранулитов был определен в 3,7

млрд лет. При этом большинство изучавшихся метаморфических пород Охотского массива

имеет возраст 3,25–3,35 млрд лет, но подверглось гранулитовому и амфиболитовому

метаморфизму около 2730 и 1900-1960 млн лет [Песков, Умитбаев, 1977; Натапов, Сурмилова,

1995; Казакова и др., 2013; Кузьмин и др., 2005; Кузьмин и др., 2009; Кузьмин и др., 2018]

Породы верхнепротерозойско-мезозойского структурного этажа с резким несогласием

и конгломератами в основании перекрывают метаморфические комплексы фундамента.

Отложения представлены терригенными, карбонатными и, в некоторых случаях

вулканическими породами, формировавшимися в мелководно-морских и континентальных

условиях

Образование верхнемезозойского структурного этажа связано с развитием Охотско-

Чукотского вулкано-плутонического пояса и его тыловой зоны. Эти отложения с угловым

несогласием залегают на самых различных (вплоть до архейских) образованиях Охотского

массива. Они представлены главным образом эффузивами (андезитами, риолитами, дацитами,

базальтами, их умереннощелочными разностями), их субвулканическими и экструзивными

аналогами, вулканогенно-осадочными породами (туффитами, туфопесчаниками,

туфоалевролитами и др.) [Казакова и др., 2013; Натапов, Сурмилова, 1995; Песков, Умитбаев,

1977]
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Глава 2. Стратиграфия центральной части Охотского массива

В пределах района работ обнажены только породы верхнепротерозойско-мезозойского

структурного этажа. В данной главе приводится описание пермских осадочных пород

(верхнепалеозойский структурный ярус), развитых на Охотском массиве в пределах листа P-

54-XXXVI и P-55-XXXI (рис. 4) и являющиеся основным объектом исследования настоящей

работы. Породы отобранные из предположительных областей распространения гадекчанской

свиты, при петрографических исследованиях были определены как магматические.

Глава написана преимущественно по литературным материалам: Песков, Умитбаев,

1977; Умитбаев, 1978; Бяков и др., 2005; Бяков, 2010; Казакова и др., 2013 с учетом полевых

наблюдений автора.

Пермская система

Пермские отложения широко представлены на исследуемой территории. Им

принадлежит существенная роль в строении чехла Охотского массива. Мощная толща этих

пород расчленена на шесть свит: ингычанскую, нонкичанскую, кухтуйскую, эвричанскую,

дусканьинскую и нюлкалинскую. Все свиты можно разделить по времени образования на

раннепермские – это ингычанская, нонкичанская, кухтуйская, и на позднепермские –

эвричанскую, дусканьинскую и нюлкалинскую (рис. 4). Также свиты имеют территориальные

границы, например, кухтуйская и нюлкалинская свиты распространены сильнее всего на всем

листе P-54-XXXVI и в западной части листа P-55-XXXI, а отложения ингычанской,

нонкичанской, эвричанской и дусканьинской свит расположены в основном в центральной и

восточной части листа P-55-XXXI и постепенно увеличиваются в мощности на восток (рис. 4

и 5).

Пермские отложения (нижний и верхний отделы по геохронологической шкале,

принятой в легендах к геологическим картам масштаба 1:200000 первого поколения)

характеризуются сильной фациальной изменчивостью как по вертикали, так и по

простиранию. В восточной части исследованного района распространены преимущественно

морские толщи, в западной - континентальные.

Нижний отдел

В районе присутствуют три типа нижнепермских отложений: морские,

континентально-морские и континентальные. Морская толща нижнепермских пород

распространена в бассейне Нюта. Она разделена на две свиты: нижнюю – ингнчанскую и

верхнюю – нонкичанскую (рис. 5).

В центральной и западной частях района (исключая низовья Асибергана) в

нижнепермской толще присутствуют как морские, так и континентальные отложения. Нижние

ее горизонты представлены континентальными и, вероятно, прибрежно-морскими
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образованиями кухтуйской свиты, а верхние – морскими отложениями нонкичанской свиты

(рис. 5).

Рис 4. Геологические карты района полевых работ на Охотском массиве: лист P-54-

XXXVI (сверху) и P-55-XXXI (снизу) [Песков, Умитбаев, 1968; Умитбаев, 1972].

Цифрами указаны номера проб, используемых в работе.

Точки наблюдения: кружочки – эллювиально-делювиальные выходы на склонах гор;

квадратики – коренные выходы.

В точке 6090 был описан детальный разрез контакта кухтуйской и нюлкалинской свиты.
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Ингнчанская свита (P1in) представлена алевролитами и песчано-глинистыми

сланцами, часто переслаивающимися с песчаниками и гравелитами. Иногда присутствуют
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прослои конгломератов, глинистых углисто-глинистых и кремнистых сланцев, ракушников,

туфоаргиллитов и туфоалевролитов. Ингычанская свита согласно залегает на

верхнекаменноугольных образованиях и ее нижняя граница проведена в средней части 40-

метровой пачки глинистых и песчано-глинистых сланцев по появлению фауны Jakutoproductus

verchojanicus Fred (рис. 5).

Разрез отложений ингычанской свиты описан предшественниками на Нот-

Ингычанском междуречье. Нижние горизонта свиты сложены серыми и темно-серыми, мелко-

и среднезернистыми песчаниками, иногда содержащими линзовидные включения углисто-

глинистого вещества, в которых встречаются остатки Jakutoproductus verchojanicus (Fred.).

Cancrinella sр., Rhynchopora sp. indet. (определения В. И. Заводовского). Мощность песчаников

около 250 м. Выше залегает мощная (100 м) толща темно-серых алевролитов с остатками

Nuculana (?) sp. indet., Pleurotomaria sp. Алевролитовую толщу сменяют среднезернистые,

зеленовато-серые песчаники, мощностью 20 м, и гравелиты с прослоями темно- и зеленовато-

серых песчаников различной зернистости. Мощность песчано-гравелитового слоя около 100

м. Здесь можно увидеть яркий пример регрессивного цикла. Трансгрессивный цикл начинают

зеленовато-серые крупнозернистые песчаники, мощностью 350 м, с прослоями и пластами

гравелитов. В песчаниках встречаются остатки Jakutoproductus verchojanlcus (Fred.).,

Paeckelmannia pseudobrama Zay., Phricodothyris sp. indet., Neospirifer cameratus (Tschern.),

Linoproductis sp., Canaroforia sp. nor. (?) (определения В. М. Заводовского). Далее следуют

более мелкозернистые серые песчаники, переслаивающиеся с темно-серыми алевролитами. В

верхней части этого слоя присутствуют небольшие пласты (около 5 м) крупнозернистых

песчаников и гравелитов. Мощность пачки мелкозернистых песчаников составляет 120 м. И

оканчивает разрез ингычанской свиты мощная 400-т метровая пачка темно-серых

алевролитов, вмещающих прослои и пласты мелко- и среднезернистых песчаников (от 15 до

20 м), а в низах – гравелитов (0,5-1 м). В средней части пачки присутствует пласт (5-8 м)

причудливо слоистых кремнистых сланцев. В низах пачки собраны остатки Linoproductus sp.,

Heospirifer sp., Spiriferina sp. indet., Crlnoidea sp., в средней части – Jakutoproductus ex gr.

verchojanicus (Fred.), а в верхах ее залегают ракушники из раковин Jakutoproductus

verchojanicus (Fred. ), ,Linoproductus sp. nov. (?), Rhynchopora nikitini Tschera., Neospirifer

cameratus (Tschern.), определения В.К. Заводовского. Общая мощность разреза свиты около

1100 – 1400 м (рис. 5).

Состав ингычанской свиты как в вертикальном, так и в горизонтальном направлениях

непостоянен. Особенно невыдержаны пласта грубообломочных пород, мощность которых на

расстоянии 2-3 км изменяется от первых метров до 200-300 м. В приустьевой части р. Нют в
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верхних горизонтах свиты присутствует пласт углисто-глинистых туфоаргиллитов и

туфоалевролитов мощностью 100 м с остатками раннепермских растений.

Эта свита, помимо специфики литологического состава, отличается от подстилающих

и перекрывавших образований присутствием характерного комплекса органических остатков,

по которому свита датируется сакмарским – артинским ярусами нижней перми.

В изученных автором крупных эллювиально-делювиальных выходах на правобережье

реки Нилгысы породы ингычанской свиты представлены серыми мелко-и среднезернистыми

песчаниками с линзами и прослоями углисто-глинистых пород с мелким растительным

детритом. Песчаники изучались и опробовались по склонам в долине реки Нилгысы в точках

с координатами: точка наблюдения 6081-1 (60° 27' 13" с.ш., 144° 51' 48.3" в.д.) и точка

наблюдения 6081-2 (60° 27' 28.4" с.ш., 144° 51' 28.7" в.д.) (рис. 4).

Петрографически отобранные пробы ингычанской свиты под номерами 6081/2, 6081/4,

6081/5 были определены как мелкозернистые аркозовые песчаники (рис. 6). Породы состоят

из обломочной (псаммитовой) части (80%) и цемента (20%). Псаммитовая часть представлена

обломками кварца, калиевого полевого шпата, плагиоклаза, циркона и слюды, а также

фрагментами пород. Структура мелкозернистая, однако, встречаются зерна размером до 0,4

мм. Сортировка средняя. Микротекстура неоднородная.

Кварцевые зерна размером до 0,4 мм не окатанные, без вторичных изменений и

составляют 40% от всей обломочной части. Зерна калиевого полевого шпата размером до 0,4

мм не окатанные или плохоокатанные и оставляют 20% от всей обломочной части. Обломки

плагиоклаза имеют меньшие размеры (до 0,15-0,2 мм) и также плохо окатаны. Они оставляют

15% от всей обломочной части. Слюда располагается между крупными обломками минералов

и имеет форму небольших чешуек размером до 0,24 мм в длину и до 0,04 мм в ширину. Она

составляют 2-3 % от всей обломочной части. Рудные минералы выявлены в виде небольших

обломков размером до 0,1 мм. Они имеют плохоокатаные или округлые очертания и

составляют примерно 5% от всей обломочной части. В шлифах замечено не большое

количество зерен циркона, размером до 0,18 мм. Циркон средне или плохоокатан и составляют

5% от всей обломочной части. (рис. 7)

В песчаниках ингычанской свиты в не большом количестве встречаются обломки

пород, размером до 0,2 мм. Средне окатанные. Присутствуют обломки песчаных (70%) и

вулканических пород (30%). В целом они обломки пород составляют 13% от всей обломочной

части в песчаниках. (рис. 7)

Цемент песчаников представлен гидрослюдистыми и карбонатными минералами.

Цемент закрытый поровый (обломки соприкасаются друг с другом), мелкокристаллический,

сплошной неравномерный. (рис. 7)
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Таблица 1. Условные обозначения к фотографиям шлифов

Буквенное обозначение Название минерала

Bt Биотит

Chl Хлорит

Crb Карбонат

Fsp Калиевый калинатровый полевой шпат

Id Иддингсит

Mt Магнетит

Pl Плагиоклаз

Qtz Кварц

Rm Рудные минералы

Zrn Циркон

ООП Обломки осадочных пород

ОМП Обломки магматических пород

Рис. 7. Ингычанская свита. Шлиф 6081/4. Аркозовые песчаники. Увеличение X5.

А) без анализатора; Б) с анализатором

Условные обозначения см. в таблице 1.

А Б

Рис 6. Классификационная диаграмма песчаных пород по В.Н. Шванову (1987) для

пермских отложений центральной части Охотского массива.
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Нонкичанская свита (P1nn), вероятнее всего, согласно залегает на ингычанской

(контакты не вскрыты) и сложена преимущественно мелкозернистыми песчаниками с

прослоями и отдельным пачками алевролитов, песчано-глинистых сланцев, средне- и

крупнозернистых песчаников, гравелитов, конгломератов и туфов кислого состава. Полный

разрез нонкичанской свиты изучен предшественниками в верховьях руч. Ингычана. (рис. 4 и

5)

Нижняя граница свиты проведена по подошве мощной (до 200 м) пачки зеленовато-


[…]


В итоге можно сказать, что исследованные пробы являются слабовыветрелыми,

неизмененными породами первого цикла седиментации. Классификационная диаграмма не

дала особых результатов, вероятнее всего, из-за сильного влияние химического состава

цемента. На диаграммах для выявления материнских пород исследуемых песчаников хорошо

маркируются три различные области: первая область относится к породам базальтового –

андезитового состава, в нее попали туффиты кухтуйской и дусканьинской свиты; вторая

область относится к породам андезитового – риолиового состава, к этому полю тяготеют

туффиты нюлкалинской свиты; третья область включает в себя материнские породы

гранитного и докембрийского метаморфического состава, в эту область попали песчаники

грауваккового, аркозового и мезомиктового состава. Диаграммы для геодинамических

обстановок образования песчаников немного расходятся в показаниях: на диаграмме

SiO2/Al2O3 – K2O/Na2O отношений пробы относятся к разным группам на активной

континентальной окраине, но на диаграмме Ti/Zr – La/Sc отношения пробы разделяются на

океанические островные дуги и активные континентальные окраины. В ходе сравнения

значений европиевой аномалии и Lan/Ybn и Lan/Smn отношений было выявлено наибольшее

сходство пород туффитового состава с породами обстановок рифтогенеза и зон СОХ.

Таблица 6. Средние Eu/Eu* и Lan/Ybn отношений (нормированные на хондрит) для

магматических пород различных геодинамических обстановок мезозой-кайнозоя. (по

О.А. Богатикову, 2010)

Eu/Eu* Lan/Ybn

Деплетированная мантия 1.051 0.419

Примитивная мантия 0.998 1.065

Мантия океанических плюмов 0.799 1.463

Мантия

континентальных

плюмов

Вариация 1 0.432 1.951

Вариация 2 0.766 6.025

N-MORB
Хребет Колбенсей 1.024 0.430

Восточно-Тихоокеанское поднятие 1.022 0.911

Индийский океан, MORB 1.062 1.422

Срединно-

Атлантический-хребет

N- MORB 0.987 0.594

T- MORB 1.134 1.168

E- MORB 0.981 3.078

Островные дуги

Энсиалические 0.842 8.799

Зрелые (Алеутские) 0.907 8.705

Бониниты 1.017 1.686
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Обобщая результаты геохимического исследования проб можно предположить, что

породы в центральной части Охотского массива в пермское время имели 3 источника сноса.

Первым источником являлась вулканическая энсиалическая дуга. С этой дуги обильно

поступали обломки кислых и средних вулканических пород в результате чего образовались

граувакки эвритчанской и нонкичанской свит.

Вторым источником являлись вулканиты, образованные в тыловой части

вулканической дуги в обстановках рифтогенеза. Из этих пород были сложены туффиты

кухтуйской, нюлкалинской и дусканьинской свиты. Они образовывались из магматических

пород основного-среднего состава, в результате поступление на поверхность смешанного

расплава, имеющего как субдукционные так и рифтовые (мантийные) маркеры.

И третьим источником вещества для песчаников аркозового и мезомиктового состава

из ингычанской, нонкичанской, эвричанской, дусканьинской и нюлкалинской свит был

Кухтуйский выступ, сложенный гранитами, гнейсами и другими метаморфическими

породами.
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Глава 4. Геологическое развитие Охотского массива в позднем

палеозое и источники сноса осадочного материала

Основываясь на литературном материале и данных собственных исследований

осадочных и вулканогенно-осадочных пород центральной части Охотского массива, можно

провести предварительную палеореконструкцию обстановок осадконакопления и источников

сноса обломочного материала в пермское время.

Начало накопления терригенных пород на Охотском массиве на позднепалеозойском

этапе (верхнепалеозойский структурный ярус) (см. главу 1) началось с раннекарбоновой

трансгрессии. К пермскому времени мелководное эпиконтинентальное море покрывало

значительную часть массива (рис. 35). Однако накопление осадочного материала происходило

неравномерно. Это было обусловлено тем, что массив был расчленен крупными разломами на

отдельные фрагменты, относительное погружение которых определяло характер и мощности

осадочных отложений. В центральной части сохранялось поднятие кристаллического

фундамента - Кухтуйский выступ (рис. 35). В зависимости от интенсивности трансгрессий,

размеры этого выступа были непостоянны. Иногда некоторые его части заливались морем, что

следует из залегания некоторых свит карбонового и пермского возраста прямо на структурах

фундамента [Чиков, 1970; Песков, Умитбаев, 1977; Умитбаев, 1978; Натапов, Сурмилова,

1995; Парфенов и др., 2003; Бяков и др., 2005; Бяков и др., 2010; Бяков, 2010; Казакова и др.,

2013]. В результате размыва Кухтуйского выступа появлялось большое количество мелкого

кварцевого и полевошпатового осадка, из которого формировались песчаники кварцевого и

аркозового составов (см. главу 2).

В южной части к массиву примыкала Охотско-Тайгоносская (по некоторым автором –

Кони-Тайгоносская) вулканическая дуга, начало формирования которой приходится на

средний - поздний карбон, а максимум развития - на кептенское (гижигинское) время перми

(рис. 35). По литературным данным [Некрасов, 1976; 3аборовская, 1978; Парфенов 1984;

Щеглов, 1984; Говоров, 2002; Бяков и др., 2005; Бяков и др., 2010; Акинин, Ползуненков,

2022], можно предполагать, что эта дуга была образована в Палео-Тихом океане как

энсиматическая дуга, а далее в результате аккреции была причленена к структурам Охотского

массива и в пермское время представляла собой активную окраину андийского типа с

соответствующими продуктами среднего и кислого вулканизма (рис. 36). С этой дуги в

задуговый бассейн сносился осадочный материал в основном в виде кварца и плагиоклаза

олигоклазового состава (см. главу 2).

Между Охотско-Тайгоносской вулканической дугой и Кухтуйским выступом,

вероятнее всего, существовало мелководное море, существование которого могло быть

обусловлено как задуговым прогибом, так и зоной задугового рифтогенеза (рис. 35 и 36). В
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этой зоне шел активный вулканизм с извержением базальтовых и андезибазальтовых лав, а

также их пирокластов. В результате размыва этих изверженных пород образовывались

туффиты, к которым примешивался также кварц-плагиоклазовый материал сносимый с

Охотско-Тайгоносской дуги (см. главу 2). Однако, соотношение продуктов размыва

вулканнической дуги и эффузивов рифтовой зоны не остается постоянным и увеличивается

вверх по разрезу (см. главу 2). Подтверждение этому мы можно проследить в петрографии

исследованных туффитов: в туффитах кухтуйской свиты (ранняя пермь) наблюдается порядка

15% кварц-полевошпатового материала от всей обломочной части, в туффитах нюлкалинской

свиты (начало поздней перми) количество материала с Охотско-Тайгоносской доходит уже до

20%, а в туффитах дусканьинской свиты (середина-конец поздней перми) количество кварц-

полевошпатового материала доходит до 27%, возможно, к туффитам этой свиты также был

примешан материал с Кухтуйского выступа. Это может быть обусловлено тем, что с течением

времени (поздняя пермь), по мере заполнения осадочным материалом мелководного бассейна

между Кухтуйским выступом и Охотско-Тайгоносской вулканической дугой, осадочный

кварц-полевошпатовый материал стал выноситься дальше и активно смешиваться с

обломками пород из рифтогенной области. Также дополнительным толчком для более

дальнего распространения осадочного материала с дуги могла стать регрессия моря и

образование перешейка между Кухуйским выступом и Охостко-Тайгоносской дугой. В любом

случае отмечается, что с поздней перми, широкое распространение получили дельтовые

обстановки [Парфенов и др., 2003; Бяков и др., 2005; Казакова и др., 2013] и развивающиеся

речные системы начали поставлять все больше кварц-полевошпатового материала с Охотско-

Тайгоносской дуги.

Наличие рифтового задугового бассейна в тылу Охотско-Тайгоносской дуги наиболее

вероятная причина образование туффитов с положительной европиевой аномалией и

химическим составом сходным с вулканитами рифтогенных обстановок и зон СОХ, однако не

единственная.

В целом, происхождение и природа Охотско-Тайгоносской дуги до сих пор остаются

дискуссионными и малоизученными вопросами. Основная проблема кроется в небольшом

количестве участков земной поверхности, где отложения этой дуги сохранились или выходят

на поверхность. После формирования Охотско-Тайгоносской дуги на нее был наложен Удско-

Мургальский, а затем Охотско-Чукотский вулканический пояс. На территории Охотского

массива на данный момент вулканических пород этой дуги найдено очень мало и в основном

они представлены туффитами и небольшими линзами или прослоями туфов. Сама дуга

вероятнее всего или скрыта под породами Охотско-Чукотского вулканического пояса, или

находится на самом южном краю массива, скрытым под поверхностью Охотского моря.
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 По данным ряда авторов [Говоров, 2002; Акинин, Ползуненков, 2022] Охотско-

Тайгоносская дуга была энсиматической и образовалась в Палео-Тихом океане, а в

дальнейшем переместилась к активной окраине, проходившей по северо-западной части

Палео-Тихого океана, где располагались Охотский, Омолонский и другие массивы. Некоторые

авторы считают, что Охотско-Тайгоносская дуга была энсиалической [Бяков и др., 2005; Бяков

и др., 2010]. По литературным данным Охотско-Тайгоносская дуга имеет достаточно пестрый

состав магматических пород: в некоторых работах говорится, что дуга сложена в основном

базальтами и андезитами, однако, в недавних работах [Акинин, Ползуненков, 2022] были

исследованы гранитные массивы Охотско-Тайгоносской дуги, да и в исследованных туффитах

также присутствует кварц-полевошпатовый материал из пород кислого состава [Некрасов,

1976; 3аборовская, 1978; Парфенов 1984; Щеглов, 1984; Говоров, 2002; Бяков и др., 2005;

Бяков и др., 2010; Акинин, Ползуненков, 2022].

Обобщая все данные, полученные из литературы и проведенных исследований можно

предположить, что Охотско-Тайгоносская дуга, возможно, действительно была заложена как

энсиматическая дуга на просторах Палео-Тихого океана (рис. 36, пункт 1). Но в дальнейшем

Рис. 35. Палеогеографическая реконструкция Охотского массива в пермское время и

направление источников сноса для исследованных пород (по Бякову, 2005 с дополнениями

автора.

Условные обозначения:

1 – глубоководные морские бассейны; 2 – мелководные, эпиконтинентальные морские

бассейны; 3 – Охотско-Тайгоносская (Кони-Тайгоносская) вулканическая дуга; 4 – суша; 5

– зона задугового рифтогенеза; 6 – границы Сибирского кратона и Охотского массива; 7 –

зона субдукции; 8 – предполагаемая область накопления исследованных пород; 9 –

направления сноса осадочного материала для исследованных пород.
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эта дуга была аккретирована к микроконтинентам и островам, находящимся на северо-

западной окраине Палео-Тихого океана и превратилась в энсиалиечскую дугу (в тех случаях

если аккреция происходила к островам с континентальной корой) или в активную

континентальную окраину (если аккреция происходила к микроконтинентам, в нашем случае

к Охотскому террейну) (рис. 36, пункт 2).

Рис. 36. Предположительная палеотектоническая реконструкция взаимоотношений

Охотского массива и Охотско-Тайгоносской дуги (рисунок автора).

Условные обозначения:

1 – континентальная кора Охотского массива, 2 – кора энсиматической островной дуги

(базальты, андезибазальты, глубоководные морские осадки), 3 – вулканы извергающие

продукты андезитового и риолитового состава, 4 – вулканы извергающие продукты

базальтового и андезибазальтового состава, 5 – интрузии гранитов и диоритов, 6 – интрузии

габбро, 7 – вулканы, 8 – предполагаемая область накопления исследованных пород; 9 –

направления сноса осадочного материала для исследованных пород.
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Заключение

В результате проведенных полевых и лабораторных исследований удалось собрать

комплекс данных о петрографическом и геохимическом составе осадочных пород пермского

возраста центральной части Охотского массива. Полученные результаты позволяют не только

подтвердить результаты, полученные ранее исследователями этого региона, но и дополнить

новой информацией историю формирования Охотского массива:

1. В ходе петрографических исследований было установлено, что свиты пермского

возраста имеют пестрый петрографический состав: от туффитов и граувакк до

аркозовых и кварц-мезомиктовых песчаников. Такое разнообразие пород в свитах

обусловлено различными источниками сноса осадочного вещества. Наиболее ярко

разные источники вещества были проявлены в туффитах, где обломки базальтов и

андезибазальтов соседствуют с кварцем и олигоклазом.

2. По геохимическим данным также было установлено, что осадочные породы

образовывались в результате размыва различных источников осадочного вещества.

Туффиты образовывались в результате размыва вулканитов зоны задугового

рифтогенеза с небольшой примесью вулканитов Охотско-Тайгоносской дуги.

Граувакки образовывались как за счет размыва вулканитов рифтовой зоны и

Охотско-Тайгоносской дуги, так и, вероятнее всего, за счет разрушения

метаморфических пород Кухтуйского выступа. Аркозовые и кварц-мезомиктовые

песчаники образовывались за счет разрушения фундамента Охотского массива на

Кухтуйском выступе.

3. В результате обобщения литературных данных и результатов собственных

исследований удалось сделать предварительную палеореконструкцию источников

сноса в центральной части Охотского массива в пермское время. А также

предложить интерпретацию истории формирования Охотско-Тайгоносской дуги и

геодинамических обстановок на Охотском массиве в пермское время.

В дальнейшем предполагается продолжить изучение отложений Охотско-

Тайгоносской вулканической дуги и восстановление истории ее формирования и развития.
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