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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять их
актуальность

Х

для магистров: устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

Х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных;

Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Х

Заключение руководителя:

Охотский массив является одним из последних объектов на территории России,
который по многим аспектам своего геологического строения относится к числу «белых
пятен», и представленная В.Н. Александровым работа не только оригинальна, но и дает
новую информацию для понимания эволюции региона в позднем палеозое. Материал для
исследования был собран В.Н. Александровым в ходе полевых сезонов, им же

самостоятельно проводилось изучение шлифов и интерпретация геохимических анализов.
Для подбора диаграмм, позволяющих провести корректную интерпретацию тектонических
обстановок, им был изучен значительный объем литературы, в том числе и опубликованной
в международных изданиях. Проведенное исследование позволило не только подтвердить
существование в пермское время Охотско-Тайгоносской вулканической дуги, но и дать ее
тектоническую характеристику, а именно принадлежность к Андскому типу активных
окраин. Заключительный рисунок в ВКР (рис. 36) – палеотектоническая реконструкция
взаимоотношений Охотского массива и Охотско-Тайгоносской дуги с выделением
собственно вулканического пояса, зоны задугового рифтогенеза и внутренних источников
сноса – оригинальная разработка В.Н. Александрова, существенно детализирующая
составленные ранее мелкомасштабные схемы Л.М. Парфенова и А.С. Бякова.

В целом, работа над ВКР производилась в соответствии с заранее составленным
графиком, хотя некоторые сбои из-за не всегда адекватного планировании сроков на
выполнение тех или иных работ также имели место. Недостаток вполне объяснимый пока
еще небольшим опытом самостоятельных исследований, но, тем не менее, не сказавшийся
на выполнении намеченных целей и задач исследования. В ходе работы над ВКР
В.Н. Александров продемонстрировала умение формулировать задачи исследования,
подбирать методы и интерпретировать результаты. По мнению научного руководителя,
работа заслуживает отличной оценки.
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